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Necefte doğdu. Nesebinin otuz üçün
cü batında Ali b. Hüseyin Zeynelabidin'e 
ulaştığı rivayet edilir. İlk öğrenimini baş
ta babası ve büyük annesi Bibi Şems Be
gü m olmak üzere Necefteki hocalardan 
tamamladı. Aralarında Seyyid Rıza MG
sevi Bahrani. Muhammed Mar'aşi Raf
sancani, Abdülkerim Hairi, Muhammed 
Hüseyin Kaşifülgıta gibi isiınierin de bu
lunduğu alimlerden ders aldı. Bu arada 
çeşitli kişilerden matematik, astronomi 
ve tıp öğrendi. Daha sonra gittiği Samer
ra ve Kazımeyn'de üç yıl süreyle Hasan 
es-Sadr, Mehdi Halisi ve diğer Şii alim
lerinin derslerine devam etti. Ardından 
Necef'e dönerek Muhammed Cevad Be
lagi ve Mirza Ali Ekber Yezdi'den kelamla 
ilgili bilgilerini geliştirip ictihad icazeti 
aldı. 

1924'te iran'a giden Mar'aşi. Tahran'
da bir yıl kadar kaldıktan sonra bir davet 
üzerine Kum'a gitti ve hayatının hemen 
tamamını burada eğitim ve öğretim faa
liyetleriyle geçirdi. Kum'da daha çok Aga 
Necefi adıyla meşhur oldu. Derslerinin ve
rimliliği sayesinde öğrenci sayısı büyük 
ölçüde arttı. Mar'aşi, İran'ın dini hayatı 
üzerinde etkili olacak çok sayıda kişinin 
yetişmesine öncülük yapmıştır (Ali Rıza 
Yezdl, s. 82-83, ayrıca bk. indeks). 1963'te 
Pehlevi rejimiyle mücadele eden ulema
nın yanında yer alan Mar'aşi. 1977 yılın
dan itibaren ortaya çıkan olaylarda rejim
le mücadelesini sürdürerek Pehlevi ha
nedanının yıktimasında etkili oldu. 1979'
da gerçekleştirilen inkılaptan sonra İran'
da itibarlı bir ilim adamı olarak ilmi ve 
içtimal faaliyetlerini sürdürdü. Bu esna
da kendisine ulaşan mali imkanları, baş
ta Kum olmak üzere İran'ın çeşitli şehir
lerinde ve yurt dışında kütüphane, okul , 
cami gibi tesislerin yapımı ve Şii ulema
sının eserlerinin neşredilmesi için sarfet
tL Mar'aşi 1 Eylül 1990 tarihinde vefat et
ti ve Kum'da inşa ettirdiği umumi kütüp
hanenin giriş kısmında defnedildi. 
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Şöhretini daha çok, Kitabhane-i Umu
mi-i Ayetullah Mar'aşi adıyla Kum'da te
sis ettiği büyük kütüphaneye borçlu olan 
Mar'aşi, 1966 yılında İrem (bugünkü adıy
IaAyetu llah Mar'aşl) caddesindeki medre
sesinin üçüncü katını kütüphane olarak 
ayırmış, Necef'te bulunduğu dönemden 
itibaren topladığı kitapları buraya yerleş
tirmişti. Bir süre sonra medresenin karşı
sında inşa edilen kütüphane binası 1979'
da yapılan ilavelerle 1 SOO m2'ye çıkarıl
mıştır. Çeşitli katalog lar, süreli yayınlar, 
mikrofilm, bilgisayar. kitap cildi, araştır
ma ve yayın, milletlerarası ilişkiler. kitap 
mübadelesi ve kütüphanecilik hizmet
leri birimlerinden oluşan kütüphanede 
SOO.OOO'in üzerinde matbu ve 25.000 ka
dar yazma eser, 8000'i aşkın mikrofilm, 
3000 civarında fotokopi halinde eser ve 
abone olunmuş 1 OOO'e yakın dergi bulun
maktadır. Yazmalar içinde çok kıymetli 
ve nadir eserler mevcuttur. Kütüphane
nin idaresi banisinin vasiyeti gereğince 
oğlu MahmGd'a intikal etmiş olup daha 
sonra da aileye mensup kimseler tarafın
dan yürütülecektir. Halen kütüphane 
giderlerinin % 70'i devlet tarafından, % 
30'u çeşitli hayır kurumlarınca karşılan
maktadır. 

· Eserleri. Başta hadis, fıkıh, akaid, ah
lak ve tiiyografi olmak üzere çeşitli alan
larda çoğu neşredilmemiş 1 00 kadar eser 
telif eden Mar'aşi'nin kitaplarından bazı
ları şunlardır: 1. lfadişü'l-kisô.' (Kum 
ı 356). Hz. Peygamber'in Ehl-i beyt'inin 
fertlerini belirlemek üzere abasının altı
na aldığı kişileri konu edinen ve Şia'ca 
önem atfedilen hadisin senedini ortaya 
koyan Farsça bir risaledir. z. el-K1şô.ş 

'alô. c;IaV'i'l-Kur'ô.n ve's-Sünne. Üç cilt 
halindeki bu çalışma Adil el-Alevi tarafın
dan yayımlanmıştır (Kum 14 ı 5) . 3. Sebi
lü'n-necô.t (Kum 1374). iman ve ahiakla 
ilgilidir. 4. el-Le'ô.li'l-munta:{.ama ve'd
dürerü'ş-şemine. Hz. Ali'nin ve Şii bü
yüklerinin sözlerini nakleden bir eserdir 
(Tahran, ts.). 5. el-Eftasiyye (Kum I 35 I). 
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Hasan Eftas b. Ali Asgar'ın nesebine da
irdir. 6. Lüm'atü'n-nur ve'z-ziyô.' fi ter
cemeti's-Seyyid Ebi'r-Rızô. (Tahran ı 343 

hş.). Fazlullah b. Ali er-Ravendi'nin biyog
rafisi hakkındadır. 7. Münyetü'r-ricô.l fi 
şer]J.i NuJ].beti'l-ma]fcll. Hasan el-BurG
cirdi'nin NuJ].betü '1-maJ:ral'ine bir ta'lik
tir. 8. Ta'lil:ratü İ]J.J:ral:r1'1-]J.aJ:r. Kadı NG
rullah et-Tüsteri'nin eseri üzerine yazıl
mış olan ve elli cilde ulaşacağı tahmin 
edilen bu çalışmanın yirmi yedi cildi ya
yımlanmış olup halen Kum'da neşri de
vam etmektedir. 9. Müselselô.t. Müelli
fin İmami. Zeydi ve Sünni alimlerinden 
aldığı icazet mecmuası olup oğlu Hasan 
Mar'aşi tarafından toplanarak neşredil
miştir (Kum 1416) . 

Mar'aşi'nin bunlardan başka Müşec
cerô.t-1 AI-i Resulillô.h, İbn lnebe'nin 
'Umdetü't-tô.lib'i üzerine şerh ve haşiye 
niteliğinde yazdığı TabaJ:rdtü 'n-nessô.
bin, Muştala]J.ô.t-1 F1k]J.iyye, el-Gaye
tü'l-J:ruşvô., Şer]J.u Me'ô.limi'l-uşul, lfa
vô.şi Resô.'ili ŞeyJJ. el-Enşô.ri, Şer]J.u'l

Lema'ô.ti'd-Dımaşl:r1yye, el-Fevô.'idü 'r
ricô.liyye, Terô.cimü 's-sô.dô.t, el-Meşô.

hid ve'l- mezô.rô.t, el-Kıble gibi çalışma
ları vardır ( eserlerinin birlistesi için bk. 
el-~ışaş, 1, 459-465; Ali Rıza Yezdl, s. I 79-

1 8 ı). Basılmamış eserlerinin nüshaları 
ve çeşitli kitaplara yazdığı önsöz, tanıtım 
ve takrizierin el yazısı sOretleri Kum'daki 
kütüphanesinde muhafaza edilmektedir. 
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MAR'AŞi, Zahirüddin 
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Seyyid Zahirüddin b. Nasiridd!n 
b. Kemaliddin el-Hüseynl el-Mar' aş! 

(ö. 894/1489'dan sonra) 

İranlı devlet adamı ve tarihçi. 
_j 

81S'te (1412) Taberistan'ın Amül şeh
rinde doğdu. Hz. Ali soyundan olup Ma
raş kökenlidir. Tarikat şeyhi olan dedele
rinden Kıvamüddin bağımsız bir yönetim 
kurmak amacıyla 7SO'de (1349) ayaklan-



dı; oğulları ve müridierinin yardımı ile 
Mazenderan'ın büyük bir kısmını ele ge
çirdi ve Mar' aşiler hanedanını kurdu ( 7 60/ 
ı 359). Kıvamüddin'in yerine geçen oğlu 
Kemaleddin, Timur tarafından çocukları 
ve kardeşleriyle birlikte Maveraünne
hir'e sürüldü (795/1 393) Kemaleddin'in 
801 (1398-99) yılında Kaşgar'da ölümü
nün ardından ailenin sürgüne gönderil
miş olan mensupları geri dönüp Mazen
deran 'ı tekrar ele geçirdiler. Naslrüddin, 
Sari'de hüküm süren kardeşi Seyyid Ali'
nin yönetimi altında kaldı. Seyyid Ali tara
fından iki defa elçi olarak Şahruh Mirza'
ya gönderilen Naslrüddin 836'da (1432-
33) öldü. Yerine geçen oğlu Zahlrüddln-i 
Mar'aşl, 1456-1461 yılları arasında Rüs
temller hanedam içindeki anlaşmazlıkları 
gidermeye çalıştı. 873'te (1468-69) Kaz
vin'i ele geçirme teşebbüsünde bulundu. 
885'te ( 1480) tekrar Rüstemller arasın
daki anlaşmazlıkları çözümlernek için 
gayret gösterdi. Aynı yıl Gürcistan'daki 
ordunun başkumandanlığına tayin edilen 
Zahlrüddln-i Mar'aşl. Tfıril]-i Gilfın adlı 

eserini 894'te (1489) tamamladığına gö
re bu tarihten sonra ölmüş olmalıdır. 

Eserleri. 1. Tfıri]]-i Taberistfın ve Ru
yfın ve Mfızenderfın . Müellif eserinin 
girişinde. kitabın Mevlana Evliyaullah 
Amüll ve Ali b. Cemaleddln-i Rüyanl'nin 
eserlerine dayandığını kaydeder ve ken
disinin sadece iki bölüm eklediğini söyler. 
Ancakandığı eserlerin İbn İsfendiyar'ın 
Tfıri]]-i Taberistfın'ının hemen hemen 
aynı olduğu halde ondan hiç söz etmez. 
Bu durum. yararlandığı iki eserde de İbn 
İsfendiyar'dan istifade edildiğine dair 
herhangi bir kayıt bulunmamasından 
kaynaklanmış olmalıdır. M azenderan ha
kimlerinden Karkiya Mirza All-i Lahkani 
adına kaleme alınan eser 881'de (1476) 
tamamlanmıştır. ilk defa Bern Dorn ta
rafından Almanca çevirisiyle birlikte Ge
schichte von Taberistan, Ruyan und 
Masanderan adıyla basılan kitabı (St . 
Petersbourg ı 850) daha sonra A. Şayan 
(Tahran I 333 hş.), Muhammed Hüseyn-i 
Tesblhl (Tahran 1345, ı 36 ı h ş ) ve Menü
çihr-i Sütüde (Tahran ı 364 hş .) yayıml a

mıştır. 2. Tfıril]-i Gilfın ve Deylemistfın. 
Bu iki yerde hüküm süren Kiyaller hakkın
da yazılmış en eski mahalli kaynaklardan 
biridir. Tarihi olayları 880 (1475) yılından 
başlatan eser bir mukaddime ile altı bö
lümden meydana gelmiştir. Birçok olaya 
müellifin bizzat şahit olmas ı ve bazan 
eleştirilerini yansıtması açısından önem 
taşır. 894 ( 1489) yılında tamamlanıp Gl
lan ve Deylemistan'da hüküm süren Kar-

kiya Sultan Mirza Ali b. Sultan Muham
med'e ithaf edilen eser H. L. Rabino ( Reşt 
ı 330 hş ) ve Menüçihr-i Sütüde (Tahran 
ı 34 7 h ş . ) tarafından yayımlanmıştır. Mar
' aşi'nin Tfıri]] -i Cürcfın ve Rey ile Di
van-ı Şi'r adlı iki eserinin daha bulundu
ğu kaydedilmektedir ( Tarfl].-i Taberistan, 
Ayetullah Mar'aşT Necefl'nin girişi, s. 40-
41). 
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lt.l TAHSiN YAZlCI 

MAR'AŞILER 
{,,;ı ı;;..: _rı ) 

XIV-XVI. yüzyıllar arasında 
İran'ın Mazenderan bölgesinde 

hüküm süren bir hanedan. 
_j 

Aslen Maraştı (Kahramanmaraş) olduğu 
için Mar' aşiler (Mar'aşiyyan) diye anılan ha
nedanın kurucusu Seyyid Kıvamüddin b. 
Abdullah Mar'aşl'nin soyu imam Ali Zey
nelabidln'e dayandırılmaktadır. Amül ya
kınlarında Dabü'da yetişen Kıvamüddin, 
İmam Ali er-Rıza'nın Meşhed'deki türbe
sini ziyareti sırasında (muhtemelen 741-
743/1340- ı 342 yılları arası) bir ay kadar 
Horasan'daki Serbedarller'in liderlerinden 
Şeyh Hasan-i Cürl'nin halifesi Seyyid İz
zeddin Sügendl'nin zaviyesine misafir ol
du ve onun ihtilalci fikirlerinden etkilendi. 
On yıl sonra tekrar ziyaret ettiği Sügen
dl'nin ölümünün ardından Mazenderan'a 
döndü ve Horasan'da isyankar bir yapıda 
şekillenmiş olan Şla görüşlerini tebliğe 
başladı. Bir süre sonra Seyyid Kıvamüd
din'in güçlenmesinden endişelenen böl
genin mahalli hakimi Kiya Efrasiyab onu 
zindana attırdıysa da mürid ve taraftar
larının yardımıyla kurtutmayı başardı. Bu
nun üzerine askeri birlikte saldırıya ge
çen Kiya Efrasiyab. Dabü yakınlarında 
Seyyid Kıvamüddin'in yaklaşık300 derviş
ten oluşan ordusuna yeniterek öldürüldü 
(76011359). Zaferin ardından Seyyid Kı
vamüddin Amül'e girdi ve burada siyası 
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hakimiyetini tesis etti. "Mir-i Büzürg" 
lakabıyla anılan Seyyid Kıvamüddin'in 
Amül'ü ele geçirmesi bölgedeki diğer bir 
siyasi güç olan Kiya-Celalller hanedanını 
endişelendirdi. Bu hanedanın lideri Fah
reddin Celal, Kıvamüddin'i bertaraf et
mek için Amül'e yürüdüyse de büyük bir 
hezimete uğradı. Bu başarıdan sonra 
Mar'aşller hakimiyet alanlarını genişlet
tiler. Bu sırada hanedan ın askeri ve siyasi 
faaliyetlerinde ön plana çıkan Seyyid Kı
vamüddin'in oğlu Kemaleddin. Celalller'in 
merkezi Sari'yi ele geçirip Fahreddin Ce
lal'i bertaraf etti. Onun başarısı ve diğer 
mahalli hanedanlara karşı kazandığı za
ferler Mazenderan'ın tamamına yakını
nın Mar'aşller'in hakimiyetine girmesine 
sebep oldu. Bundan sonra Mar'aşller'in 
askeri harekatı daha çok Kıvamüddin'in 
oğullarından Seyyid Fahreddin'in kuman
dasında güney yönünde yoğunlaştı; La
pOr ve Sevadküh, ardından da Flrüzküh 
teslim alındı. Mar'aşller. Rüstemdarlar'ın 
hakimiyetindeki batı bölgelerine yönel
diklerinde de Mlrandeşt'te M elik Kubad ' ı 

hezimete uğratıp (78211380) Küçür'a ka
dar olan kesimi zaptettiler; ertesi yıl Lek
ter'de yapılan. Melik Kubad'ın öldürül
düğü ikinci savaşta Rüstemdar ordusu
nu tamamen dağıttılar. Bir yandan da 
mahalli hakimierin elindeki Karüd ve Le
vender kalelerinin itaat altına alınrnasıyla 
Larican bölgesine hakim oldular. ithantı 
mirasına sahip olmak isteyen mahalli hü
kümdarlar arasındaki mücadelelerin ya
nı sıra bu başarılar. Vataşan' ı kendisine 
merkez seçen Seyyid Fahreddin'e Kazvin, 
Talekan ve Alamut'u ele geçirmesi için 
zemin hazırladı . 

Doğuda Horasan'ın bir kısmında hüküm 
süren Emir Veli ile yaptıkları savaşı kaza
nan Mar'aşller Esterabad'ı aldılar ( 781/ 
1379). Ancak bu sırada Timur tehlikesi
nin belirmesi yüzünden barış yolunu seç
tiler ve muhtemelen onun geçiş yolu üze
rinde yer alacağını düşündükleri Estera
bad'ı tekrar Emir Veli'ye bırakıp Mazen
deran'a döndüler. Estei-abad'a yürüyen 
Timur'un kolaylıkla şehri ele geçirmesin
den etkilenen Seyyid Kemaleddin, oğlu 
Gıyaseddin'i de yanına alarak değerli he
diyelerle birlikte huzura çıktı ve itaatini 
arzetti (78711385) ; arkasından da onun 
adına sikke bastırdı (Hafız-i Ebrü, ll, 628) . 
Ancak bütün bunlar ve Seyyid Kemaled
din'in oğlu Gıyaseddin'i hediyelerle birlik
te tekrar göndermesi, Irak- ı Acem'den 
Horasan'a dönerek Mazenderan'a yürü
meye hazırlanan Timur'u durdurmaya 
yetmedi. Bunun üzerine Mar'aşller. güçlü 
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